16. Cf. M. OBERLEITNER, *Die handschriftliche Überlieferung der Werke des heiligen Augustinus*, Bd. I/2. *Italien. Verzeichnis nach Bibliotheken*, Wien, 1970, p. 46 et 282 (Österreichische Akademie der Wissenschaften. Philosophisch-historische Klasse. Sitzungsberichte, 267). Une copie moderne du *Vaticanus latinus* 4918 est conservée dans les papiers du Cardinal Sirleto (Ottob. lat. 945, XVII^e s.).

17. Col. 1225-1226.

18. *Va* coïncide presque avec la version imprimée dans *PL* 47 (qui livre un texte diffusé au Mont-Cassin).

hominibus institutum, ne deum neget^h rebus humanis ordinem dare, qui docuit apiculasⁱ cellas fauorum tam mirabiliter ordinare : ipsi quippe homini quis dedit inordinatis rebus offendi et rerum ordine delectari^k ? Nonne hoc in suae animae natura inuenit, quam^l sibi ipse non fecit ? Nam quare ordine non inuento in rebus humanis deum res humanas gubernare non credit, nisi quia rebus inordinatis ordinatas^m praeponere naturaliter nouit ? Ergone homo iudicat ordinationem potius quam perturbationem operibus conuenire diuinis, et deus ordinatum iudicium non habet de hominibus uniuersis, qui ordinisⁿ sensum creauit in^o singulis ? Habet plane, habet ; non dubitet^p pietas, etsi non comprehendit infirmitas. Opera fabrorum ea nempe laudamus, quae inspicere possumus, moechanicorum^q autem stupemus et, nisi aperta atque monstrata fuerint, eos impossibilia potuisse miramur. Cur ergo de iudiciis dei tam temere iudicamus et diuini operis ordinem, ubi non potuerimus uidere, festinamus negare, laudantes prouidentiam creatoris in arborum foliis et eam non putantes esse in rebus humanis, nec potius inuestigabiliter et latenter ordinem rerum humanarum currere credimus, quem uel immensum comprehendere uel occultum inspicere non ualemus ? Sed rerum diuinitus institutarum ordines manifesti, ex quibus coniciantur occulti, feriunt etiam oculos impiorum.

a. ex sermone de prouidentia *FT* (*cum PL 62, 766*) : ex libro de p. *OAP ed* exposit(io) aug(ustini) de prouidentia *Va* || b. dei : *om. F* || c. uero *FTOA ed* : uera *PVa* || d. pietati *FTAPcVa ed* : pietatis *OAcP* || e. ad *FTVa ed* : *om. OAP* || f. si *FTpcAPVa ed* : sic *O om. Tac* || g. perduceret *Va* || h. deum neget : dominum negaret *F* || i. apiculam *Va* || k. delectari *FTAPcVa ed* : delectare *OpcAac* delictare *Oac* dilectari *Ppc* dilectare *Pac* || l. quam *ed* : quae *FTAPVa* qui *O* || m. inordinatis ordinatas : inordinatas *Va* || n. ordinis *scripsi* (*cum PL 62, 766*) : ordini *FTAPpcVa* ordine *O Pacnon legitur* || o. in *om. OAPac* || p. dubitat *Va* || q. moechanicorum *OAP* : moechaniorum *FT* mechanicorum *Va ed*